**A** igne ardentem. Quomodo autem sanctificat ignis, quia comesturus est syluam, tanquam fœnum? Sanè ex quo Deus noster ignis consumens est, nimirum consumet syluam, & vitia quæ à sylua siue materia promanant, animæ quidem coherentia non in spiritu, sed in carne. Porro sciendum est eos qui exacto studio versantur circa vocum significationes, distinxerunt τὴν δόξαν gloriā, ἀπὸ τῆς κλέος ἀ λαυδῆ, splendore nominis & honore. Dicunt enim δόξαν gloriām esse cum laude quæ consono plurium ore celebratur: κλέος celebrem eam laudem siue præconium insigne quod à viris probatæ vitæ cupiam redditur. Pari ratione τὴν τιμὴν differant, dicentes honorem esse plausibilem quandam festiuitatem, censentque honorem præmij loco ac debitæ remunerationis etiam in studiosos virtutis cadere. Est autem γέρας donum, præmij, ius honorarium, hoc est, ἀθλον siue ἐπαθλον pro obtenta in certamine victoria merces & emolumentum, præmij scilicet comparatæ virtutis, ita isti exponunt: *Honorem* verò esse qui passim exhibetur à quibuslibet & gregarijs, mercedem, etiam his quorum mores non magnopere commendantur. *Die illa extinguentur montes & colles, & condensa saltus & deuorabuntur ab anima vsque ad carnes.* Illata à Domino Sabaoth & immissa ignominia in honorem principis Assyriorum, inque gloriām eius accensio igne, postquam insuper lumen affulsit Israeli, vt in ignem verteretur Assyrio, ne immodico eius luminis splendore sanctificatus expiaretur per aduisionem ignis operatoriam & efficacem expurgationis & obligurientem syluam omnem quæ inest peccatis, tanquam fœnum, tum deinceps ea consumpta materia quæ flammam redaccenderat castigatorem, infert, *Conquiescent montes incensi, & colles & sylua condensa, sinemq; accipiet ignis conflagrationis, qui depascatur ea & excedet omnia.* Principium quidem fumpsit ab anima, denique ad carnes vsque pertingens. Nulli non perualium crediderim hanc esse Scripturæ consuetudinem, vt quæ præclare ac feliciter gesta sint, & eos qui quadantenus quidam obtinent plenius cæteris ad extruendam molem cuiuspiam fabricæ, quòd ipsa consueuerit appellare *montes & colles*: cæteros verò qui vitam transigunt infrugi & imperfectam ac temerè nulloquæ fructu inter sese congregantur, quippe qui non è plantatione illa legitimi & veracis agricolæ prodierunt consiti, hos nomine tenus nuncupat *στυμὸς sylua* siue condensos saltus. Atqui hæc omnia apprehendit ignis ab anima origine accepta, desinit tandem in carnes deflectens. Quæ enim peccata consistere cogitatione tenus, cuiusmodi est, si quis in corde suo consensum præbuerit de committendo adulterio in anima, est materia digna quæ ab igne deuoretur. Porro eæ actiones quæ censentur esse peccata & ad opus vsque profilierunt, eas arbitror pertinere ad effectus quos parere solet & operari caro, & has quidem propria esse peccata censeo, ab anima quidem suum ortum ducentia, in ipso autem corde conquiescentia, nec alioqui in ipso finem accipiunt peruersæ cogitationes, sed erumpunt se exerentes per opera carnis & per carnem velut per clathros siue transfennas transpiciunt ipsam penetrantes, inque publicum emicant. Si quis enim animo quidem tacitus conceperit inuidiam, vt eam ad opus perduceret, non alioqui eam expleuerit opere, nondund è corde prodijt. *Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, non quidem corripuit templum Dei, neque fecit membra Christi membra meretricis, nimirum is cor suum effecit confine esse eiusmodi peccato. Quemadmodum à tali corde nondum ea flagitiosa cogitatio in publicum exijt, itidem liceat & de furto pronuntiare, de idololatria, de veneficio & alijs id genus quibuscumque peccatis, si quando per corpus reteguntur, immo per ipsum, quasi per vasculum imbecille & fungosum diffuens delabatur ad exteriorum curiosam & superuacaneam operationem. Et erit fugiens, quasi qui fugit à flamma ardente, & derelicti ab eis erunt numerus, & puer paruus scribet eos.* Consummata conflagratione quæ per ignem intentata est, vt in montes immitteretur, in colles & condensos saltus siue nemorosa loca, eorum qui ad vitam conservandi erant recensio-nem & catalogum facili fore numerabilem prædicat, & ita eorum multitudinem ad eum numerum confirmat redigendam, vt & à puero qui ne omnino quidem possit quidui

Quo discrimine distideant δόξα, κλέος, & τιμή.

γέρας, ἀθλον, siue ἐπαθλον.

Montes & colles qui in scriptura.

Sylua & saltus qui.

Matt. 5.

† δὲ αὐτῶν ἐστὶν, disseminauit, dissemit.

\* Hac prudenter lege, & cano.

\* Deum facit loquentem Regi Assyriorum.

\* vel militiæ.

Ignis natura.

quiduis aut recensere aut doctrice experientia præscribere, queat tamen in tabulas eos referre. Forſan iſſe fugiens ab incendio, per pœnitentiam eſt vitans omnem vitæ improbitatem, perque reſipiſcentiam & conuerſionem longiùs ſe ſubmouet à carnis illecebris eam macerando. Quiſquis enim, poſtquam intellexit ſe in peccatis deprehenſum ac proinde dignum in quem virga & ſcuticis animaduertatur, iſſique fugit peccatum, quaſi materiam ſupplicij, vti que fugit quaſi à flamma incenſa, tunc etiam comprehenſi erunt numeri, non ob ſolam facilitatem numerandi vti retulimus, ſed quòd deinceps digni ſint qui ad numerum reſumantur, quemadmodum & in Numerorum libro deprehendimus pueros, mulieres, & decrepitos quotquot per ætatem ad obeunda bella eſſent inutiles, & promiſcuũ vulgus, omnes hos quaſi alienos ab Iſraëlitico populo foris numerari iuſſos. Eos cõtrà qui poſſent ad bella procedere, legimus ad numerum relatos à vigefimo anno ætatis & ſuprà. Inſuper primogeniti Iſrael omnes à menſe & ſuprà numerantur. Cõſimili ratione ipſi Leuitæ à menſe & ſuprà; ſacerdotes quoque qui deſeruebant altari, vſque ad quinquageſimũ annũ numerantur. Porrò quis hic puer, non vir, non item grandæuus aut ſenex, qui idoneus ſit deſcribendis ſic dignus? Vtique nemo contradixerit eos innui qui præſident Eccleſiæ, qui per hoc quòd inſontes perſeuerat, nec malitię vllius conſcij degunt, eis reuelantur arcana & quæ peccatores proſus latent, quorum nemo teſtis eſſe poteſt, præter eum qui occultæ cordium vniuſcuiuſque ſeruat. Hic (inquam) ſcribet tales per peccatum alioqui obliteratos, ac denuo eos priori libro inſcribet, quòd incendium fugerint, ſeq; expurgarint aſtueritate pœnitentiæ, quam vltro exceperunt, quaſi ignem malitiæ omnis in ſe exiſtentis conſumptiuum, tales, inquam ſcriptura ſua confirmat. Aut fortè quòd eos libro vitæ inſcribat, & cum iuſtis conſcribantur, vtpote digni qui dextera excelliſſimi eorum numero aggregentur. Iuſtum planè eſt nos noſſe quis iſte ſit ſcriba, qui ad ſalutem prouehendis auxilietur, petinde ac iuſtis, inque libro cœlorum in ordinem digerit eorum nomina qui ſe à facinorofis operibus auocant. Vtique ſcriba hic ait. *Gaudete, quia nomina veſtra ſcripta ſunt in cœlis.* Poteſt ſiquidem iſ ſcribere moribus commendatos ac probos. An verò veriùs probat, quia dictum ſit: *Puer natus eſt nobis, & filius datus eſt nobis.* Puſio ille eſt, quæ Magi adorauerunt, ille puer, qui in Ægyptum deſcendit, & poſtliminio reſreſſus eſt in terrã Iſrael. Quum igitur multifariæ ſint notiones de Domino noſtro & Cruce Ieſu Chriſti, licuerit per ipſum intelligere, quia puer eſt qui aſcribit libro vitæ eos qui per pœnitentiam propiùs pertingunt ad cognitionem Dei. *Et erit in die illa non amplius adijciet reſiduum Iſrael & qui ſaluati ſuerint de Iacob, non amplius conſidentes erunt ſuper aſſicientes eos iniurijs, ſed erunt conſidentes ſuper Deum ſanctum Iſrael in veritate. Et erit reſiduum Iacob ſuper Deum fortem.* Liquidò conſtat referri hæc ad eos qui quum ſubmouiſſent ſe ab improbitate operationis malæ, ſuam ſpem tranſtulerunt ad Deum viuum. His inſuper quoties peccamus, hoſtibus noſtris addicimur, fiduciam noſtram collocãtes in eis qui magnopere nobis iniurijs fuerunt. Vnus enim aliquis Dæmonũ exercitus improbus maximè perluſtat & circumit, qui quidè admotis illicibus lenocinijs voluptatum animas noſtras expetit in ſuam redigere ſeruitutè, exemplo puerorum, qui rerum rudes ac parum cordati, nihilominus ſuis impoſtoribus ac plagarijs plerumq; illudunt. Ita & dæmoneſ ſubinde præmonſtratis quibuſdam puerilibus ludis nec rarò pueros in fraudem pellexerunt, & ita miſerè circumuentos à parentũ oculis procul abduxerunt, perq; leuem quandã oblectationè delinitos in amarulentam pertraxere ſeruitutem. Vt illi quidem aſſenſum præbent hiſ à quibus iniuria aſſiciuntur, nos quoq; animũ accommodantes illici & captioſæ voluptati nos ipſos quam longiſſimè ſubducimus à Deo, noſq; vltro nei ſubſternimus perquam acerbæ tyrannidi inexorabilis & intolerandi dæmonis, qui quidem quum fatiſ intelligat ſe addictum igni æterno, pertinaci ſtudio contendit quamplurimos habere qui eadem ſecum cenſura damnentur. Itaque de hiſ quos pœnitet malè actorum, ait: Non ampliùs adijciet qui relictũ fuerint & ſalutem conſequuti, neque vnquã ſuam ſpẽ reponent in hiſ à quibus ſunt iniurijs laceſſiti: ſed ſuam omnem fiduciam projicient in

A Deum qui ſanctus eſt Iſraëlis in veritate. Planè beatus ille eſt, qui ſe ſubduxit ab omni ſpe potiundi rebus huiuſce mundi, ſolamque ſpem ſuam coniecit in Deum. Quemadmodum enim, *Maledictus eſt homo qui ſpem ſuam reponit in homine*, ita & benedictus qui ſolida ſpe innititur Domino. Ne verò tu perfunctoriè prætercurras hanc appendiculam ſententiæ qua ait. *Erunt enim conſidentes ſuper Deum ſanctum Iſrael in veritate.* Spes enim qua ad Deum feſtinamus, non finit nos in vtramuiſ fluctuare partem, nec ſuſtinet Dominus vniuerſum quod ex ſeiſpo nobis ſuggerit auxilium, nunc quidem vt quis ſpem ſuam ponat in congerendis pecunijs, gloria humana & potentia mundi, modò autem ſpem ſuam oſtendet quaſi innitentem ipſi Deo: ſed opus eſt

B vt in ſolidum ac verè in Dei auxilio acquieſcas: Ait ergo. *Et erit reſiduum Iacob ſuper Deum fortem.* Hæc proſitemur perſpicuè referenda ad eam ſententiã quæ nominatim ab Apoſtolo deſcripta eſt, ceu ſequentia manifeſtè declarant. Reliquiã ſecundum electionem gratiæ ſalutæ factæ ſunt. *Et ſi fuerit populus Iſrael quaſi arena maris, reliquiæ eorum ſalutæ ſient. Verbum enim conſummans & abbrevians in iuſtitia, quia verbum abbreviatum faciet Dominator Dominus in orbe terræ vniuerſo.* Apoſtolus in ea quæ ad Romanos eſt, epiſtola, hæc ſententia Prophetæ vſus eſt, paucis admodum diſtionibus immutatis. Si quis verò cauſam exquirat, quare alia quidem prætermiſerit, alia verò immutarit Apoſtolus, illud nouerit primũ, quia iſ Hebræus quum eſſet, noluit ſeruiliter vt editionibus quibus nos ad vnum vitimur: ſed ſenſum ſcripturæ, quemadmodum iacet interpretatus ita expoſuit. Siquidem Hebræi videntur propiùs accedere & conſentaneè magis Apoſtolicæ enarrationi. Eſt verò dicti huius ſenſus talis. Suprà dictum eſt, quia puer eos in ſcripturam eſſet relaturus qui conſeruandi erant à peccato. Hic autem inquit: Nemo obſtupescat, nemo miretur, ſi tantus numerus Iſraëlitici populi ad paucos redigatur. Ne tu mentem intendito iſti numeroſæ multitudini eorum qui nomine tenus dicuntur religioſi Deivæ cultores. Chriſti enim nomine multi admodum inſigniantur, perquam pauci verò qui veraci teſtimonio operum eam conſtabiliant & confirment nomenclaturam. Si igitur fuerit populus Iſrael quaſi arena maris, reliquiæ ipſorum ſalutæ erũt. De priore quidem populo dictum eſt, quia non in populari multitudine ſita eſt ſalus: ſed in reliquijs quæ per electionè gratiæ aſſequuntur ſalutem. Quæ formula eſt inſtituendæ vitæ, vt aſſequaris ſalutem? Reſpondet, nimirum ſi verbum opere conſumes & abbrevies in iuſtitia. Siquidem verbum id per breui compendio Euangelij complexum eſt legale dationem & propheticaſ ſanctionem. Quiſquis opere non perfunctorio exequitur exemplum & documentum præmonſtrata ſibi à Domino, hic ſaluus erit: Diliges Dominum Deum tuum, & diliges proximum tuum ſicut teipſum. In hiſ duobus mandatis tota lex & Prophetæ pendent. Qui igitur ex vſu perſicit verbum, ipſo compens opere, ipſumque abbreviat ac veluti in ſummam colligit eius latitudinem quàm pauciſſimis mandatis comprehenſam, hic aſcribitur catalogo reliquiarum quæ ſalutem ſunt conſequutura. Ait Dominus, *Omnia quæcumque volueritis vt faciant vobis homines, & vos ſecundum hæc facite eis. Eſt enim hæc lex & Prophetæ.* Vides, vt in hac vna naturali conſideratione ac ſententia verbum omne completum ſit & abbreviatum in iuſtitia, quia *Verbum abbreviatum faciet Dominator Dominus exercituum in vniuerſo terrarum orbe.* Apoſtolus quidem dixit, *faciet Dominus ſuper terram*, cui conſentaneè reſpondet Symmachus & Theodotion, nimirum: *In medio totius terræ.* Suprà modum difficile eſt obſeruatũ legale illud mandatum: *Ne terigeris, neque guſtaueris, neque contraſtaueris.* Itidem & quæ de feſtis diebus erant conſtitutiones, de dierum obſeruatione, de holocauſtis, de expiatione, de propitiatione, placatione aut ſupplicatione. Iſthæc omnia contracta ſunt & veluti in ſummam collecta atque abbreviata & ſanè per breuem, eoque obſeruatũ perquam facilem. Hoc ob id factum nequis excuſationi locus relinquereetur ijs qui minimè viuunt & conuerſantur iuxta Euangelicam doctrinam.

Luc. 10.

Iſai. 9.

Rom. 11.

Graciæ nimirum LXX. Interpretum.

Leu. 19. Mar. 12.

Matth. 23.

Rom. 9.

Coloſſ. 2.

# B. BASILII MAGNI

## ENARRATIO

IN ALIQUOT

### INCISIONES VNDECIMI CAPITIS ESAIÆ.

**E**r it in die illa radix, & qui con-  
surgit, vt imperet gentibus. Fau-  
stum hoc ac felix nuntium no-  
bis sententia hæc prænunciat  
affore & proditurum ex semine  
Dauid. In die enim illa, Hoc est,  
iam pridem præfinito tempore  
ac diuina prouidentia prædesti-  
nato erit radix Iesse. Alio qui-  
dem loco dicit virgam de radice

Iesse ascensuram. In principio quidem supponens Virgam,  
dein florem assumit enatum in præambili & omnibus gra-  
tioso atque iucundo eius aduentu. Et quia propediem esset  
collaturus suæ incarnationis gratiam, celerem siue velocem  
eius fore aduentum, facit ac si propemodum ad veniendum  
accinxisset se. Præsenti autem loco asseuerat affore radicem  
Iesse. Animaduerte, quare dixerit, Erit: non item, videbitur,  
aut apparebit, non videbitur esse: sed iuxta veritatis teno-  
rem, Erit. Non enim phantastica imaginatione aut existima-  
tione, sed re ipsa carnem assumptis. Erit igitur radix Iesse,  
hoc est, subibit siue suscipiet conspergionem carnis secun-  
dum veritatem ex Iesse. Et, *Qui exurgit. Ipse & radix & consur-  
gens est: Radix Iesse quidem, quod ex legitima serie regie  
successionis, † Deifera caro assumpta sit. Quod autem sub-  
nectitur, resurgens vt imperet gentibus, propter illud: In ip-  
sum gentes sperabunt, sicuti vel nunc per Ecclesiam Christi  
liquidò constat quæ inter gentes excitatur. Quum enim à  
mortuis resurrexisset, deserto prorsus sanguinario & homi-  
cida populo, gentes aficiuit sibi. Illis quidem mortem reli-  
quit, gentibus gratuitam contulit resurrectionem, quod  
illi clamassent, Crucifigatur: &, Sanguis eius super nos & super fi-  
lios nostros. Ex diuerso qui crucifixum susceperunt, præcio-  
fusi sanguinis eius sunt à morte redempti. Et erit requies eius  
honor. Equidem ipsa Christi requies in honorem vertitur  
eorum qui ipsum honorant tanquam Dei Verbum, sapien-  
tiam, ac virtutem: Qui acquiescit Christo & in ipso pacem  
continet, vtique æqualem constituitur cum genitore esse  
filij maiestatem atque honorem, sociam esse communio-  
nem dignitatis, naturam substantiæ Patri consempiternam.  
E diuerso qui superfluo studio sæcum comminiscuntur qua-  
nam perfratatione verborum excogitare possint ad inu-  
rendam Christo notam ignominie, vtique tales neuti-  
quam ad ipsius tranquillam requiem loquuntur. Equidem  
potest requies siue respiratio non modò accipi pro ea refo-  
cillatione qua ipse Dominus eos interquiescere iubet à labo-  
ribus, per quos ipsius gloria celebratur: sed & pro ipsa  
recreatione qua refouebit suos amatores, & in requieta  
pace conseruabit, iuxta id quod scriptum est, quia ego † di-  
ligentes me glorificabo. Est enim illa requies qua refouebit  
suos amatores Dominus, honor nimirum is quem singulis  
dispertietur ad æquilibrium iusti iudicij Dei pro cuiusque  
merito prout gessit. Et hos quidem præstantiori honore  
dignabitur, illos verò minore. Nam quando stella dif-  
fert à stella in splendore & claritate, cumque apud patrem  
mansiones multæ sint: hos quidem in potiore ac sublimiore  
statu & mansione constituet, illos verò vt morum præ-  
stantia inferiores, in requie. Sunt alioqui omnes hono-  
rifica & tranquilla donandi requie. Et erit in die illa, adijciat  
Dominus ostendere manum suam. Per singulas quasque gene-  
rationes multifariam multisque modis manus Domini  
suas exeruit ac declarauit vires, vt ostensa virtute mira-  
bilium signorum caperent homines & comprehenderent  
quàm operatoria sit manus eius & efficax. Priore enim*

A tempore in Ægypto permulta edidit prodigia, dein in de-  
serto, ad hæc tempore Iesu filij Naue, denique per Iudi-  
ces & Prophetas, qui omnes eximia quædam administra-  
runt. Nunc autem manus Domini prædicatur se declara-  
se per aduentum nostri Saluatoris morbum omnem, om-  
nem languorem & infirmitatem curantis quo premebatur  
populus, quique opere expleuit quæ in Euangelio prædi-  
cata leguntur. Hanc enim virtutem apposuit ostendere  
Dominus, quod præcedentia signa neutiquam visa essent  
satis per se idonea ad inducendum populum inobsequen-  
tem & ineredulum ad Dei plenam cognitionem. *Vt zelot  
eas qua derelictæ sunt † reliquia populi. Eam ob rem apponet,  
vt manum ostendat suam, vt adigat reliquias populi ad ze-  
lum, quas quidem reliquias asserit tandem conseruandas  
ab hostibus. Quinetiam numerosa recensetur multitudo  
Assyriorum qui conficturi erant aduersus Ægyptum, Bab-  
yloniam, Ethiopas & Elamitas, eos quoque oppugna-  
turi qui spectant Solis ortum & Arabas. Plena his & hi-  
storia, dicens, quia egressus est Zarah † Æthiops cum exercitu  
in mille millibus, & in curribus trecentis, & egressus est Aza in  
occursum ei, & clamauit Aza ad Dominum, & dixit: Domine  
non impossibile est tibi saluare in multis & in paucis. Confirma-  
nos Domine Deus noster, quoniam fiduciam omnem nos-  
tram in te vnium proiecimus, & in nomine tuo venimus  
contra numerosam multitudinem hanc. Domine Deus  
noster, ne præualeat aduersum te homo. Assyrij autem  
erant hi qui eos abripuerant in captiuitatem, & Ægyptij  
qui ipso ab initio vsque in seruilem & miserimam seruitu-  
tem redegerant. Pari iugo miserandæ seruitutis eisdem  
subegerat Babylonie rex Nabuchodonosor. Elamitæ gen-  
tem spectant Parthicam, qui cum incolis Syriæ Mesopo-  
tamie ex compacto confederati incurrerant, suntque  
insidias moliti aduersus Israel. His igitur omnibus  
aduersus generosum semen Israelitici populi coorienti-  
bus, illi quidem succubere euictique sunt, hi verò  
eualere superiores. Quoniam autem incolumes effuge-  
runt periculo vitæ, licet atriti multorum laborum exer-  
cicio, & hanc victoriæ accessionem, velut præmium quod-  
dam acceperunt, vt mentem contemplarentur ostensam  
Dei manum eoque studiosi erunt † amasiles & imitatione  
digni, simul atque strenue laboribus toleratis fortiter &  
præclare se gesserint. Ait ergo. Et leuauit signum in nationes,  
& congregabit qui perierant ex Israel, & dispersos Iuda congregabit  
à quatuor alis terra. Itaque radix Iesse, is qui insurrexit, vt im-  
peret gentibus, hinc inquam leuabit signum in nationibus,  
vt in vnium aggregentur qui perierunt ex Israel. Venit  
enim filius hominis querere & saluum facere quod perie-  
rat. Sanè hoc signum est quod leuauit in gentibus, se-  
cundum id quod & in Euangelij dicitur, Videbunt signum  
filij hominis. Hoc ipsum profiteri possis esse crucem Do-  
mini nostri Iesu Christi, cuius gratia mundus iste crucifixus  
est sanctis & ipsi mundo, quo etiam loco aperit operatoria  
vim eius signi. Quamobrem per Crucem dispensatio incar-  
nationis adimpleta est? Vt qui ad salutem promouendi essent,  
in vnium aggregarentur cætum à quatuor terræ alis. Cru-  
cis enim partes quadrifariam disperuntur, ita quod vna-  
queque suo annutu simul quatuor spectet mundi partes,  
siue tandem vt hac significatione omnes mundi partitiones  
per eas sanctæ Crucis partes ad salutem rectà dispen-  
sentur. Eam enim ob causam mors Domini per Crucem pecu-  
liari ac præcipuo honore digna habetur, eaquæ antiquius nihil  
ducitur, aut quod ante ligneam istam Crucem altera quæ-  
dam animò ac ratione intelligentiæ perceptibilis fuerit toti  
mundo*

† ἑπὶ δόξῃ  
πῶς, non  
habet Com-  
pluten. eui-  
150.  
Iste subest  
mendum in  
exemplari.  
2. Paralip.  
14.  
† ἡ γὰρ  
splendor,  
siue chari-  
tas orientia-  
lis,

† ἡ γὰρ δόξα.

Matth. 25.

† ἡ γὰρ δόξα  
ἡ γὰρ δόξα.

Matth. 27.  
Ibid.

† ἡ γὰρ δόξα  
ἡ γὰρ δόξα.

mundo representans Crucis imaginem, nimirum quatuor partibus vniuersæ mundi machinæ in medium coaptatis & confertis, inque medio efficaci eius virtute ad fines vsque quatuor partium mundi se protendente. Signo igitur hoc in sublime erecto, qui ex Israel disperierant, in vnum gregem cogentur, & dispersi Iuda è quatuor alis terræ aggregabuntur. Leuato hoc signo virtutem obtinente abrogatum principatum & potestatum de quibus palam triumphum egit, exspolians eos in ligno ac veluti vestimentum à se excutiens, quod quidem ipsi nobis detexuerant. Exspoliavit principatus & potestates & traduxit confidenter, de illis triumpho palam celebrato, ligno crucis affixus. Hac inductus ratione Paulus, qui vnus fuerat ex perditis Israel, ac dispersis Iuda, simul atque intellexit signum in nationes ab Iesu eleuatum, ocyus ad complexum Crucis accurrit, dicens: *Mihi autem abste gloriarì, nisi in Cruce Domini nostri Iesu Christi.* Confentaneè elici ex his verbis posse videtur congregatum iri etiam & perditos Israel, qui sub imperio erant Ephraim & dispersos de tribu Iuda, qui quidem sub regibus ex femine Dauid prognatis vitam transigebant, vt ne in posterum zelus Ephraim excitetur aduersus Iuda, ne qua in re deinceps inimicitias exerceant contra tribum Iuda. Eleuato enim signo hoc, veri Israelitæ in vnum confluxere cœtû qui perditæ erant, quin & dispersi ex Iuda in vnâ conuenere ecclesiâ. *Et auferetur zelus Ephraim, & inimici Iuda disperibunt.* Perpende tu quia Israel quidem dicitur perditus, Iudas verò dispersus. Cæterum concordat pace iuxta Christi doctrinam qui ad pacem instaurauit que in terra sunt, & que in cœlo, & omnia conciliauit, is è medio sustulit incommoda & offencicula quæ per contentiosam diremptionem prius in mortalium vita inualuerant. Ob hoc igitur non iam zelum exercebit Ephraim aduersus Iudam, neque Iudas deinceps atteret aut vrgebit Ephraim, quoniam inimicitias quæ inter eos aduersum se inuicem fuerant exortæ, disperibunt, Sanè zelus videtur insinuare occasionem inimicitias odiumque exercendi inter multos. Neque enim præsentì loco indicat bonorum imitationem, sed æmulationem & inuidiam quæ oboriri solet ob aliorû sceleriorè successum, sicque scripturæ huius testimonio confirmatur. Tunc igitur volabunt in nauigijs alienigenarum, mare simul deprædabuntur. Pulchrè nomine maris expressit pernici nauigatione permeantes æquoris vndosum pelagus, citissimam eorum motionem conferens alis auium, quoties pleno velo & adæquata proportione venti ad puppim aspirantis quàm ocyssimè emetiuntur maris planicem. Deprædantur autem mare, Dracone superiores effecti, & ijs salutarì baptismo initiatis, quos Apostoli ad agnitionem veritatis traduxere, vt meritò dici possint diripuisse mare qui eos sua effecere quoquo modo spolia quæ in miserandam captiuitatem præuerterat abducere violentus prædo, nimirum hominem miserimæ captiuitati addidit. Porrò maris nomine par est intelligi locum torturæ & afflictionis, quem alio scripturæ loco didicimus dici *κοι-*

Coloss. 2.

A *λαδρα ἔκλωσθη μῶν*, concauam vallem plorationis & eiulatus. Sed enim naues alienigenarum forsitan corpora nostra designant, quòd minùs placidè ac familiaritèr admittant quæ plurimùm faciunt ad ædificationem animæ. *Caro enim legi Dei non subijcitur, sed concupiscit aduersus spiritum.* Proinde hi dicuntur deprædati Idumæam, hoc est superiores euasisse turbelis terrenorum negotiorum, simul & in Moab iniecit manus. Moab sua interpretatione sonat, De patre. Istit igitur dixit Dominus, *Vos ex parte diabolo estis, & desideria patris vestri vultis proficere.* Hisce manus suas iniiciunt, vt bonæ suæ actionis merito eos sibi reddant obnoxios. Dein filij Ammon primi parentum, obsecundantes verbo prædicationis, quippe quos minor obstringit nequitia operatio, si quidem conferantur cum illis qui pleniorè obrinebant malitiâ & ad ampliora flagitia effusam. Ad hæc infert. *Et desolabit Dominus mare Ægypti.* Quemadmodum Ezechiel Ægypti fluuios esse dicit quos inuolescens ille gloriatur se fecisse: ita & Elaias *mare Ægypti* nominatim perstringit quod clemens Deus desolaturus est. Quum enim tempore accepto desolatio siue vastitas infertur pro commissis operibus flagitiosis, habenda est loco ingentis beneficij. Quomodo autem desolabit Dominus mare Ægypti & manus iniiciet in fluuium, violento ac vehemèti spiritu: sic & septem valles Ægypti percutiet, tunc calceatus quiuis permerietur & tranlineabit Ægypti fluuium. Hisce verbis insinuat Ægyptum aquæ penuria laboraturam & aqua fluuiali destituendam. Tanta enim aquæ raritas aut etiam proflus exarefcet, vt ne humor quidem vllus relinquatur, cuius gratia nemo ad fluuij traiectionem adigetur soluere calceamentum. Aut forsitan Mosi & Iesu dictum est: *Solve calceamentum pedis,* quòd terra in qua consistenter sanctificata esset. Quòd autem Ægypti terra talis non esset, sed prophana & flagitijs impura, hinc iubentur calceati calcibus proculcare Ægypti fluuium, non item depositis calceamentis. Fluius iste siccat & conuertitur in aridam, violento Dei spiritu euictus. Eam sanè ob causam solum Ægypti indignum est proflus quod nudum excipiat vestigium sanctorum illac iter facientium. Quare esuri agnum Pascalem iubebantur calceamenta habere in pedibus. Vbi enim mordens serpens simul & scorpius, sint in pedibus & calceamenta ad præueniendos pedes quibus vndeque accingantur. Nunc verò vbi ad sanctum vsque locum prouectus est, tum soluat calceamentum ad Apostolorum Christi exemplum, ceu eis dictum est, *Neque calceamenta tollatis.* *Et erit Israelis sicut die illa quando egressus est de Ægypto.* Siquidem populus de terra Ægypti egressus est, & Erythræum mare calceatis pedibus peruenit. Actutum enim vt is potens increpuit illud, exsiccatum est. Iordanem insuper pede pertransierunt, quum nullo humore vuidum obseruassent esse atque madefactum solum maris & eius fundamentum, omnemque vaporem se subter ipsorum plantas clam subtraisse.

Galat. 5.

Ioan. 8.

Ezech. 29.

Exod. 3.  
Iosue 5.

Matth. 10.

## B. BASILII MAGNI

### ENARRATIO

#### IN DVODECIMVM CAPVT ESAIÆ.

*T* dicet populus in die illa, *Benedicam tibi Domine, quoniam iratus es mihi, & auertisti furorem tuum, & misertus es mei.* Dimittitur quis nec raro, inque medio discrimine deferitur qui denique semel fuit se clam pertrahi ad flagitiosa opera Ægyptiorum, desiderio perfruenti propria temeritate ac peruerso consilio per aliquan-

*F* tam temporis moram, vt demeret tandem quæ perperam, conseruat semina: qui simul atque intellexit se non vsquequaque ope Dei destitutum, se non nihil consequurum beneficij, dicit hoc: *Benedicam tibi Domine quoniam iratus es mihi, & auertisti furorem tuum & misertus es mei.* Sententia hæc affimilis est illi, *Iram Domini portabo, quia peccauit ei, tantisper dam iustificet causam meam.* Faciet iudicium meum, & post hoc educet me in lucem. Videbo iustitiam eius, non enim in finem irascetur, neque in æternum succensebit. *Dicens utique, Benedicam tibi Domine, quoniam iratus es mihi & misertus.*

Mich. 7.

† Pro rēlog  
enim in finem irascetur, neque in æternum succensebit. Di-  
legē, rō pōis

*& miseris es mei, probe conscius diuini erga se beneficij, pro eo accepto gloriabitur hęc verbis, Ecce Deus meus, Saluator meus, confidens ero in eo, & non timebo, quoniam gloria mea & laus mea Dominus. Qui ob oculos hominum erogant elemosynam, nequaquam dicunt hęc, neque hi qui à se mutuam captant gloriam, nec eam quæ à solo Deo est, requirunt. In summa, quicumque prætergrediuntur mandatum eius, qui dicit: Non efficiamur inanis gloriæ cupidi, non etiam hęc audent profiteri. Cumque Dominus polliceatur, quia ego glorificantes me glorificabo: Nimirum quisquis honorifica laude Deum dignatur & concelebrat, is ab ipso vicem reportat propriæ glorificationis. Sane hoc pacto Moses apparuit populo glorificata facie, quippe qui nouerat præclare gloriam concinere Deo. Huic gloriæ concinit concors quæ est laus. Itaque Deum qui celebri effert gloria, sanè is etiam laudem ipsi concinit ac modulatur: id quod nemo eorum qui de Deo erroneas conceperunt opiniones, existimet se præstare posse. Ad cor quidem ipsum spectat, vt glorificet Deum obnoxie ac seruorum ritu in psalmodiis concinat: laudem vero sana mente & vt dicit ratio. Iam ex quo reliquæ populi quæ in Ægypto versabantur, depromebant illud, Benedicam tibi Domine, quoniam iratus es mihi, auertisti furorem tuum, & miserus es mei, Porro isti traiecta Ægypto dicunt hoc. Non timebo, quoniam gloria mea & laus mea Dominus & factus est mihi in salutem. Fac memineris eius Cantici quod in Exodo conscriptum cecinit populus Israëlitis inchoante \* Maria ac dicente: Cantemus Domino, gloriose enim glorificatus est. Itaque veterem illam laudem instaurant qui dicunt nunc: Gloria mea & laus mea Dominus, & factus est mihi in salutem. Consentaneæ autem per eam Domini laudem haurit quis aquam cum iucunditate & lætitia de fontibus Saluatoris, ipsum cum laude ac sancte adorans, exoptulatur cum populo illo idololatra & actione conuenitur hęc verbis: Me dereliquerunt fontem aquæ viuæ. Profecto quisquis in Deum credit, suamque animam irrigat aquis salutarium è sincera fide profluentium dogmatum, hic est qui aquam haurit cum lætitia de fontibus Saluatoris. Quantum autem lætitiæ haurire illinc cõtingat dignis, vti que intelliges considerata similitudine quam assumpsit*

**A** Dauid. *Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus. Et, Sitiuit anima mea ad Deum fontem viuum. Exuberans istud desiderium his qui eam sunt semel assequuti, inexplicabilem & immensam iucunditatem inferit: his inquam, qui toto annixu & studio ad id contenderunt, & qui nocte ac die meditantur in lege Domini, de quibus dictum est, Os iusti meditabitur sapientiam, nimirum is qui solerti indagine sensa scrutatur scripturarum. Hic per legitimam & rectam indaginem, Domini internactus præsentiam, læticia diffusus ob inuentionem, simul & intelligens mentem scripturarum esse spirituales, hauriet aquam cum iucunditate. Quum igitur nos exsultauerimus potione fontium qui è doctrina Saluatoris scaturiunt, tunc ipsi etiamnum alios in nostrum asciscemus sodalitiũ, eos adhortantes, vt nobiscum concinant. \* Hymnum cantate Domino, gloriam dicite nomini eius. Clamor hic vox est multam amplitudinis & vehementiæ continens, quippe quæ possit se etiam exerere ad eos qui procul sunt polito. Clamate igitur, pro eo positum est, nihil de Deo sentite quod exigui sit momenti, sed quæ eximia sunt ac præcellenti amplitudine, de ipso animo concipite. De Deo sic edisserite, vt & sermo vester conditus perspicuitate doctrinæ exaudiatur & intelligatur ab his qui longius absunt à salute. Sensum hunc liquido exprimunt quæ sequuntur: Ait enim. Annuntiate inter gentes gloriosa eius, \* dicite mirabilia eius. Istitis rudibus intelligentiæ & inexpertis palam exhibetote, quænam sit mundi istius constitutio, vt per dilectionem Deo concilietur qui vniuersa condidit. Hymnum dicite nomini eius, quoniam excelsa fecit. Aut de his mirabilibus prodigijs quæ in mundo hoc fecit, enarrate, quoniam præcellæ sunt & augustissimæ magnitudinis, quorum ne initium quidem vlla potest iniri ratione, siue virtutum quæ in cælis sunt: illic enim excelsa ipse condidit, seu de eius erga nos clementi benignitate. Eos siquidem qui se humiliant, exultat: & contritos corde in sublime prouehit. Dominus enim subleuat iustos. Reddidit igitur præcellsum eum qui humilatus erat peccati causa, & ad gloriam sublimiter exaltauit.*

*δὲ τὰ καὶ ἀνεύρεται δὲ τὰ πρὸς τὸ ἐξ ἑσέ διακρίσθαι vide sup. ad cap. x.*

*Qua soror fuit moysi Exod. xv. c. libid.*

*Hierem. 2. 13.*

*\* Pro Is. editio Compluten. In die illa, contemini Domino, clamare: cui iam Basilij enarratio conserit. \* Complut. editio, ut quæ memoretur quia exaltatum est nomen eius.*

# B. BASILII MAGNI ENARRATIO

I N

## DECIMUMTERTIVM CAPVT ESAIÆ.

**V**isio contra Babylonem, quam vidit Esaias filius Amos. Visio hæc vti que non vllò exhibitæ est perceptibilis sensili organo, non item oculis corporeis obseruata, sed sola animaduersione mentis persecta, Deo eam illustrante & gratiam qua ipsam videret, subministrante. Quæ hæc est Babylon: quenam tandem ei obuenturæ erant calamitates? Sane perspicuum est prophetas non esse loquutos per ecstasin, id est, emota siue alienata mente. Siquidem Spiritibus reprobis correpti & afflati vitata mente perperam circumferuntur, sibique demonum suggestione ingestas phantasticas imaginationes, non quidem vident, sed obluocinantur ceu assolent læuo demone agitati: Fluuus cernunt ac montes, belluas immanes quæ versicolores nuspium suppetunt. Credunt nonnullos sibi cominus adfiteri. Imaginantur se obseruare facies hominum siue amicorum seu eorum quos ne de facie quidem norint, & nec vsquam visi sunt. Et hæc sunt aliud nihil, quam error & emotio mentis perturbationibus exagitata, quæ sua vi operatoria orbata est. Sed enim in sanctis non ad eum modum se res hæc habet. Siquidem ait ipse Deus: Ego visiones multiplicauit. Porro Dominus, si cui gratuitam confert visionem, menti eius quem ad susceptionem gratiæ istius adornauit, adeo nullam infert cæcitatem, vt eam verius suo illustret splendore & irradiet, & aduentu Spiritus sancti & affulgentia ipsius reddat tan-

**E**t illustriorem ac splendidam. Eam enim ob causam appellati sunt Prophetæ Videntes, quod eorum menti quædam tenus admota sit visio cæteris perspicacior, id quæ per præsentiam sancti Spiritus eos sua luce circumfundentis. Quis tandem est qui fecit videntem & cæcum? Videntem nimirum Prophetam, quod is acumine mentis possit prævidere quid futurum sit, eiusque aciem in id pressius infingere. Cæcum vero eum intelligit, quem sua excæcauit malitia, vt prophani talium oculi à sacris sanctorum spectaculis abarceantur. Quare & Dominus, a Ego (ait) in iudicium veni in hunc mundum: vt non videntes videant, & qui vident, ceci fiant. Quæ de Babylone ista b Babylone, aduertius quam visio hæc præostensa est: At certè iuxta historiam videtur ipsa dicta esse Babylone, is locus in quo natiua linguæ proprietates confusa est in his qui dicebant: c Venite adificemus nobis ipsi ciuitatem & turrem, cuius fastigium siue vertex pertingat caelum. Eo vsque quum descendisset Deus, eorum confudit linguas, quocirca inditum illi est nomen Συγχυσις confusio siue miscellanea conspersio. Locus igitur ædificatæ Babylonis ager est confusionis, non modo natiuæ lingue proprietate, sed & dogmatum, sententiarum & eius qui creditur intellectu præditus ea cernere. Hęc quidem visio aduersus Babylonem qualemcumque cõsolatoriam refocillationem Israëlitis populo immissione Babyloniorum diuexato & miserè afflictio attulit. Ne enim in pusillanimitatem prolaberentur ac de spe-